
Autoritratto, 1879

acquaforte e monotipo
misure lastra mm 84 x 47

Splendida  impressione  riccamente  inchiostrata  nello  stato  unico.  Effetti  di  monotipo  che 
definiscono i colpi di luce sulla capigliatura. L'ombra viva dello sfondo da cui stacca la figura è 
ottenuta tramite una sapiente pulitura del rame. Un unico punto luce abbacinante sulla destra sfrutta 
il bianco del supporto.
Ampi margini, tracce di foxing visibile per lo più negli ampi margini bianchi, altrimenti ottimo stato 
di conservazione. Monogramma in alto a destra LC 79. L'incisione deriva in controparte da una foto 
ritratto  di  Calzolari;  si  conosce  un  disegno  preparatorio  per  l'incisione  in  collezione  privata. 
L'esemplare reca in basso a destra nel margine firma e dedica a secco: “al sig. Clemente Pugliesi”.  
Clemente Pugliese Levi (Vercelli 1855 - Milano 1936) è stato un pittore paesaggista, nel 1906 si  
trasferisce a Milano dove espone regolarmente e frequenta la galleria dei fratelli Grubicy, è qui che 
potrebbe aver conosciuto Conconi.

Bibliografia: M. Bianchi – G. Ginex, Luigi Conconi incisore, Milano 1994, n 4

Prezzo: 1150,00 euro
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La casa del Mago, 1880

acquaforte e monotipo
misure lastra mm 383 x 276

Splendida impressione inchiostrata con velature ed effetti di monotipo. Esemplare in I stato. Gli 
esemplari nel secondo stato si riconoscono per l'aggiunta del ritratto inciso del medico Paolo Gorini 
(Pavia 1813 – Lodi 1881) noto per essere l'ideatore di un metodo di conservazione dei cadaveri. Si 
noti che secondo Mattia Jona quello che Bianchi-Ginex definiscono II stato è più probabilmente 
derivata da un disegno. La riproduzione del II stato è stato impiegato quale frontespizio per: Gorini, 
Autobiografia, Perelli, Roma, 1881.
Firma a monotipo in basso a destra.
Scorcio dell'interno della chiesa sconsacrata di San Vincenzo in Prato. Il luogo, ormai fatiscente, era 
impiegato come deposito di una fabbrica di prodotti chimici e doveva risultare congeniale all'autore 
che lo inserisce anche in alcuni dipinti.

Bibliografia: M. Bianchi – G. Ginex, Luigi Conconi incisore, Milano 1994, n 7

Prezzo: 1500,00 euro
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Cane, 1880

acquaforte
misure lastra mm 59 x 126

Ottima impressione con velature. Stato unico.
Ottimo stato di conservazione, ampi margini. Nell'inciso in alto a destra il monogramma e la data 
'80.

Bibliografia: M. Bianchi – G. Ginex, Luigi Conconi incisore, Milano 1994, n 8

Prezzo: 600,00 euro
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Ada, 1879
 
acquaforte e monotipo
misure lastra mm 99 x 61

Splendida impressione nello stato unico.
Buoni margini, tracce di foxing. Esemplare applicato a cartoncino.
Firma incisa in basso a destra.
L'incisione ritrae la sorella dell'amico e collega Tranquillo Cremona. La lastra è lavorata con minimi  
continui tratteggi irregolari  trattati con differenti  morsure in modo da costruire i  lineamenti  del 
ritratto sfruttando il bianco della carta. La velatura di inchiostro contribuisce a ottenere tale effetto.

Bibliografia: M. Bianchi – G. Ginex, Luigi Conconi incisore, Milano 1994, n 9

Prezzo: 850,00 euro
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Le streghe, 1880

acquaforte e monotipo
misure lastra mm 188 x 143

Splendida impressione riccamente inchiostrata. Stato unico. Ampio uso di monotipo che accentua i 
volumi e le luci nell'ambiente altrimenti oscuro.
Ampi margini leggermente consunti, ottimo stato di conservazione.
Firma a monotipo in basso a destra.
Il soggetto è noto anche come La casa del mago piccola.  Propone come già la lastra La casa del  
mago uno scorcio dell'interno della chiesa sconsacrata di San Vincenzo in Prato. Il luogo, ormai 
fatiscente,  era  impiegato  come  deposito  di  una  fabbrica  di  prodotti  chimici  e  doveva  risultare 
congeniale all'autore che lo inserisce anche in alcuni dipinti. Con lo stesso soggetto si conosce un 
disegno preparatorio e un dipinto in controparte.
Riproduzioni ritoccate dell'incisione sono state impiegate come illustrazioni per i volumi: Milano e  
i suoi dintorni, Milano, Tip. Civelli 1881 e F. Fontana, La polpetta del re, Milano Lecco 1894. In 
quest'ultima edizione illustra una novella nella quale si racconta di un gatto affidato ad un mago e  
una strega; da qui probabilmente il titolo.

Bibliografia: M. Bianchi – G. Ginex, Luigi Conconi incisore, Milano 1994, n 12

Prezzo: 850,00 euro
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Ritratto di Luca Beltrami, 1884

acquaforte e monotipo
misure lastra mm 79 x 160

Splendida impressione inchiostrata con velatura. Stato unico. Qui come nella lastra  Ada Conconi 
costruisce la figura sfruttando i bianchi della carta e incidendo le sole ombre con brevi tratteggi fitti 
e  variamente orientati.  Il  fondo, ottenuto accostando tratti  obliqui,  è neutro ed esalta  la  figura. 
L'amico architetto Beltrami, già collega di studi al Politecnico, è colto in una posa sciolta e intima, 
lo sguardo vivo e acuto dialoga con l'osservatore. Sono scelte queste che rispondono al principio del 
movimento  della Scapigliatura secondo  il  quale  l'artista  deve  far  coincidere  l'arte  con  la  vita, 
l'artista perciò si interessa più alla psicologia dei personaggi che alla descrizione dei luoghi che 
dipinge. 
Ampi margini leggermente consunti altrimenti ottimo stato di conservazione.
Firma incisa e ripassata a monotipo in alto a sinistra.

Bibliografia: M. Bianchi – G. Ginex, Luigi Conconi incisore, Milano 1994, n 15

Prezzo: 850,00 euro
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La Simona, 1884

acquaforte e monotipo
misure lastra mm 214 x 146

Splendida impressione stampata con inchiostro seppia. Ampio uso del monotipo sulla velatura di 
sfondo che stacca le figure risaltandone le forme. Stato unico.
Conconi raffigura la scena culminante della novella VII, giornata IV, raccontata da Boccaccio nel 
Decamerone. Simona muore per dimostrare al giudice la propria innocenza, mangiando la stessa 
pianta con cui è stato avvelenato il suo amato Pasquino. Non è certo se la lastra è stata realizzata 
come illustrazione. In ogni caso doveva impegnare particolarmente Conconi che lo replica nel 1895 
in un grande acquerello (Milano, Collezione dell'Ospedale Maggiore, inv. Alberti 35). Sono noti due 
studi preparatori del volto del giudice per il dipinto (eredi Conconi) e un disegno per l'incisione che 
qui proponiamo.
Ampi margini, una macchia nel margine destro, altrimenti ottimo stato di conservazione.
Firma incisa in basso a sinistra L Conconi / Milano 1884, monogramma a monotipo in basso a 
sinistra.

Bibliografia: M. Bianchi – G. Ginex, Luigi Conconi incisore, Milano 1994, n 17

Prezzo acquaforte: 880,00 euro
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La Simona, 1884

disegno a grafite
misure foglio mm 290 x 200

Disegno in controparte preparatorio per l'incisione, probabilmente lo stesso citato da Bianchi-Ginex 
in  collezione  privata.  La  composizione  presenta evidenti  differenze  con la  composizione  finale 
mancano: l'esile albero sullo sfondo forse solo accennato in un segno scuro al centro (una foglia?), 
la figura davanti al giudice e un paggio al centro. Simona è disegnata di profilo, Pasquino capovolto 
con i piedi nudi in primo piano, il velenoso rospo nascosto fra le frasche in primo piano -in questo 
più fedele al testo di Boccaccio- è di dimensioni maggiori rispetto a come appare nell'incisione. La 
composizione nel complesso ha un aspetto di maggiore drammaticità.

Prezzo: 800,00 euro
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Fanti di coppe e di spade, 1888

acquaforte e monotipo
misure lastra 269 x 189

Splendida impressione inchiostrata con velature sullo sfondo ed effetti di monotipo sugli abiti. Stato 
unico. La velatura ad inchiostro copre quasi i semi di picche e fiori incisi negli angoli inferiori della 
lastra. Il soggetto è una suggestione letteraria. L'autore fornisce un esempio della poetica scapigliata 
svelando l'interesse per il lato emotivo e intimo della pittura di genere in costume.
Ampi margini, ottimo stato di conservazione. Al verso timbro della collezione “collezione merlini 
carlo gorgonzola n”.
Firma a monotipo in basso a destra. La datazione della lastra è discussa. Amalia Mezzetti, benché 
documenti un esemplare risalente al 1880 già in Collezione Zonda, propone dubitativamente di far 
risalire l'esecuzione della lastra al 1884. L'esemplare conservato alla Galleria d'Arte Moderan di 
Roma reca la data 1888.

Bibliografia: M. Bianchi – G. Ginex, Luigi Conconi incisore, Milano 1994, n 19

Prezzo: 900,00
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Lo scorpione, 1884

acquaforte
misure lasta mm 265 x 174

Splendida impressione inchiostrata con velatura. Stato unico.  
Ampi margini, perfetto stato di conservazione.
In altro al centro nell'inciso firma e la scritta acqueforti ottenuta a monotipo. Nel 1893 l'autore  
progetta di  stampare in proprio una cinquantina di sue lastre con una tiratura inferiore ai cento 
esemplari. Lo scorpione è stato pensato come il frontespizio di tale raccolta la quale tuttavia non 
venne mai portata a termine. Restano in collezione privata le bozze del progetto.

Bibliografia: M. Bianchi – G. Ginex, Luigi Conconi incisore, Milano 1994, n 20

Prezzo: 1500,00
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Spada, 1884

acquaforte
misure lastra 57 x 111

Splendida impressione all'acquaforte con velatura e intervento a monotipo. I stato, prima del nome e  
dell'indirizzo dell'autore aggiunti  a monotipo.  Il  II stato rivela la scelta dell'autore di impiegare 
l'incisione come biglietto da visita. Ottimo stato di conservazione.
L'esemplare è impresso sul medesimo foglio di  Fante di fiori  come nell'esemplare conservato a 
Milano presso la Raccolta Bertarelli.

Bibliografia: M. Bianchi – G. Ginex, Luigi Conconi incisore, Milano 1994, n 21

Prezzo: 1300,00 euro per il foglio
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Pentita, 1886

acquaforte pura
misure lastra mm 201 x 149

Splendida impressione all'acquaforte pura. Stato unico.
Piccoli margini leggermente consunti e ripiegati. Impressione su carta vergellata antica. L'insolito 
impiego di carta antica e l'assenza di velature farebbe pensare trattarsi di una prova di lavoro.
Conconi qui ripropone in controparte il soggetto di un acquerello datato 1886.

Bibliografia: M. Bianchi – G. Ginex, Luigi Conconi incisore, Milano 1994, n 22

Prezzo: 450,00 euro

12



Salmodie, 1888
 
acquaforte e monotipo
misure lastra mm 178 x 237

Splendida  impressione  inchiostrata  con  velatura  e  ampio  chiaroscuro  che  infonde  materialità 
corporea alle figure fluttuanti sull'ombra viva del fondo. Stato unico.
Buoni margini, ottimo stato di conservazione.
Firma a monotipo in basso a sinistra e a matita nel margine inferiore bianco. IL soggetto ripete in  
controparte un acquerello datato 1888.

Bibliografia: M. Bianchi – G. Ginex, Luigi Conconi incisore, Milano 1994, n 25

Prezzo: 700,00 euro
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Lettrice, 1888

acquaforte e monotipo
misure lastra mm 192 x 151

Straordinaria  impressione  inchiostrata  con  velatura  ed  effetti  di  pulitura  tali  da  nascondere  la 
maggior  parte  dei  segni  ad  acquaforte.  L'esemplare  è  un  splendido  esempio  della  poetica 
scapigliata,  di  incisione  pittorica,  in  cui  Conconi  mette  in  luce  gli  insegnamenti  del  maestro 
Tranquillo Cremona. La figura prende forma nella sua immaterialità incorporea come un effetto di 
luci fluttuanti su uno sfondo in ombra. La colonna più chiara a sinistra, indispensabile quinta che 
dona concretezza alla scena, è abilmente ottenuta solamente con una maggiore pulitura della lastra. 
In questo esemplare Conconi sceglie di eliminare tutta la zona a destra della figura: la finestra è 
trasformata in un punto di luce e sono spariti i  vasi con le piante che appaiono in tutti gli altri  
esemplari.
Ampi margini, ottimo stato di conservazione.
Firma incisa e ripassata a monotipo in basso a destra.

Bibliografia: M. Bianchi – G. Ginex, Luigi Conconi incisore, Milano 1994, n 27

Prezzo: 1300,00

È disponibile un secondo esemplare stampato sullo stesso foglio di Campagna lombarda a cui si rimanda.
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Solitudine, 1892

acquaforte e monotipo
misure lastra mm 179 x 417

Ottima impressione inchiostrata con velatura. Stato unico.
Ampi margini, ottimo stato di conservazione. Foglio lavato.
In basso da sinistra aggiunto a monotipo si legge: “L Conconi all'amico Maccaferri, Solitudine”. 
Firma  a  matita  nel  margine  inferiore  sinistro.  L'edificio  raffigurato  rimanda  alla  villa  presso 
Cernobbio progettata dallo stesso Luigi Conconi per l'amico Pisani-Dossi. Lo stesso edificio lo si 
ritrova nell'incisione Notturno. In entrambi i casi non si tratta della raffigurazione della villa che è 
stata edificata nel 1897- 1898, successivamente alla stampa quindi, ma di una suggestione, forse di 
un prototipo architettonico ancora allo stato di idea nella mente dell'autore.

Bibliografia: M. Bianchi – G. Ginex, Luigi Conconi incisore, Milano 1994, n 33

Prezzo: 750,00 euro
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Neve sui tetti, 1892

acquaforte e monotipo
misure lastra mm 124 x 225

Impressione con velatura omogenea e ampio intervento di monotipo. Stato unico.
Ampi margini, ottimo stato di conservazione.
Rappresentazione in notturno di ciò che Conconi poteva vedere dal suo studio di via San Paolo a 
Milano. I tetti sono dominati dalla cupola della chiesa di San Carlo. L'autore impiega un inchiostro 
nero e compatto, variamente steso nelle prove note, che asporta con decisione per ottenere così la 
luna, la neve e il realistico effetto di luce lunare riflessa e abbacinante.

Bibliografia: M. Bianchi – G. Ginex, Luigi Conconi incisore, Milano 1994, n 39

Prezzo: 750,00 euro
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Amore materno, 1896

acquaforte e monotipo
misure lastra mm 327 x 222

Ottima impressione inchiostrata con velatura. Stato unico.
Ampi margini, ottimo stato di conservazione.
Firma a monotipo in basso a sinistra. Il tema dell'intimo abbraccio fra madre e figlio è ricorrente 
nell'attività di  Conconi.  Si conoscono un'altra incisione di simile  soggetto e almeno due dipinti 
molto vicini a questa composizione.

Bibliografia: M. Bianchi – G. Ginex, Luigi Conconi incisore, Milano 1994, n 43

Prezzo: 1800,00 euro
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Delusione, ante 1897

acquaforte e monotipo
misure lastra mm 255 x 395

Splendida  impressione  inchiostrata  con  velatura  e  impiego  di  monotipo,  inchiostro  grigio. 
Esemplare ne III/III stato, con tutti i segni ad acquaforte.
Ampi margini, perfetto stato di conservazione.
Firma  a  monotipo  in  basso  a  sinistra.  In  una  fotografia  dell'interno  dello  studio  dell'autore 
pubblicata nel 1897 su Emporium si vede un dipinto dal medesimo soggetto nello stesso verso.

Bibliografia: M. Bianchi – G. Ginex, Luigi Conconi incisore, Milano 1994, n 44

Prezzo: 1800,00 euro
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Rêverie, ante 1902

acquaforte e monotipo
misure lastra mm 230 x 334

Eccellente impressione inchiostrata con velatura. Esemplare nel I stato, prima dei segni aggiunti a 
destra delle mani. Conconi impiega un inchiostro nero asportato con intelligenza tale da trasformare 
la figura in un'ombra incorporea, fluttuante sull'ombra viva dello sfondo. L'autore è più interessato a 
rendere gli effetti di luce e l'espressione sognante e rapita anziché a descrivere la situazione.
Margini molto ampi, ottimo stato di conservazione eccetto minime tracce di foxing, foglio incollato 
su cartone in antico.
Firma a monotipo in basso a sinistra.

Bibliografia: M. Bianchi – G. Ginex, Luigi Conconi incisore, Milano 1994, n 47

Prezzo: 1800,00
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Campagna lombarda, ante 1902

acquaforte pura
misure lastra mm 234 x 236

Impressione eccellente realizzata con inchiostro nero. Stato unico.
Ampi margini, ottimo stato di conservazione.
La lastra è stampata sul medesimo foglio di  Lettrice. Nel margine inferiore si trova una dedica 
manoscritta dell'autore.: L Conconi al sig. avv. Alessandro Levi/ricordo di amicizia.

Bibliografia: M. Bianchi – G. Ginex, Luigi Conconi incisore, Milano 1994, n 49

Prezzo: 3500,00 (il foglio con Lettrice e Campagna lombarda)
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Regina di coppe, 1915

acquaforte pura
misure lastra mm 508 x 390

Impressione eccellente realizzata con inchiostro grigio e velatura. Stato unico.
Ampi margini, ottimo stato di conservazione.
Lo stesso soggetto è stato eseguito in un acquerello, in controparte, esposto nel 1911

Bibliografia: M. Bianchi – G. Ginex, Luigi Conconi incisore, Milano 1994, n 63

Prezzo: 950,00 euro
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Fanciulla seduta, s.d.

acquaforte e monotipo
misure lastra mm 66 x 42

Ottima impressione inchiostrata con velatura. Esemplare in I stato, con i soli tratti principali della 
composizione.  L'esemplare  è  stampato  su  carta  vergellata,  buoni  margini,  ottimo  stato  di 
conservazione. La stessa figura, in controparte e senza l'ampio giardino che si estende intorno, è 
presente in un acquerello.

Bibliografia: M. Bianchi – G. Ginex, Luigi Conconi incisore, Milano 1994, n 65

Prezzo: 450,00 euro
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Fante di fiori, s.d.

acquaforte
misure lastra mm 199 x 126

Impressione eccellente realizzata con velatura. Stato unico.
Ampi margini, ottimo stato di conservazione eccetto leggero foxing visibile nei soli ampi margini 
bianchi. Monogramma a monotipo in basso a sinistra. La morsura prolungata ha creato dei segni 
spessi ad acquaforte che delimitano la figura e la rendono ben visibile sull'ombra viva di fondo 
ottenuta con un semplice sottile strato di inchiostro.
La lastra è stampata sul medesimo foglio di Spada come nell'esemplare conservato a Milano presso 
la Raccolta Bertarelli.

Bibliografia: M. Bianchi – G. Ginex, Luigi Conconi incisore, Milano 1994, n 71

Prezzo: 1300,00 euro per il foglio
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Menù, s.d.

acquaforte e monotipo
misure lastra mm 241 x 120

Ottima impressione inchiostrata in grigio con velatura e interventi a monotipo. Stato unico.
Ampi margini irregolari, uno sfondamento restaurato in corrispondenza della battuta lungo il lato 
inferiore. Esemplare lavato.
Firma incisa e scritta menu in basso a destra.

Bibliografia: M. Bianchi – G. Ginex, Luigi Conconi incisore, Milano 1994, n 67

Prezzo: 600,00 euro
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